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7 сентября 2010 года Федеральная антимонопольная служба (ФАС России) признала
ненадлежащей рекламу биологически активной добавки «Капли Огаркова №5»,
распространявшуюся в период с мая 2009 по декабрь 2009 года в эфире радиостанции
«Радио России».

Согласно решению Комиссии антимонопольной службы реклама БАД «Капли Огаркова
№5» нарушила пункт 1 части 1 статьи 25 Федерального закона «О рекламе».

Реклама БАД содержит информацию, которая создает впечатление о том, что данные
капли обладают лечебными свойствами при таких заболеваниях как геморрой, колит, язва
кишечника, дивертикулы, поможет справиться с запорами, поддерживает чистоту
кишечника, предупреждает образование в нем токсинов и опасных микробов, стимулирует
перистальтику и оказывает положительное влияние на желудочно-кишечный тракт.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе» реклама биологически
активных добавок и пищевых добавок не должна создавать впечатление о том, что они
являются лекарственными средствами и (или) обладают лечебными свойствами.

Таким образом, ФАС России признала ненадлежащей рекламу биологически активной
добавки «Капли Огаркова №5», распространявшуюся в эфире радиостанции «Радио
России», и выдала предписание в отношении рекламодателей данной рекламы - ООО
«Фора-Фарм лоджик», ООО НПО «Фора-Фарм», ООО «Ньюман Нутриенс АГ» о
прекращении нарушений пункта 1 части 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе».

Также антимонопольная служба возбудила дело об административном правонарушении,
предусмотренного статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении рекламодателей биологически активной добавки «Капли
Огаркова №5».

3 ноября 2010 года ФАС России оштрафовала  ООО НПО «Фора-Фарм»
как рекламодателя ненадлежащей рекламы на 40 тысяч рублей.  

Справка

В прошлом году ФАС России пресекла более 8 тысяч нарушений Федерального закона «О
рекламе». Значительная часть нарушений связана с ненадлежащей рекламой
биологически активных добавок (БАД).
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